investimentos dos Órgãos, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos 
de dotações disponíveis, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor de Diversos Órgãos Estaduais, 
crédito suplementar no valor de R$ 8.752.400,00 (oito milhões, setecentos e cinquenta e dois mil e quatrocentos reais), 
destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de 
Impostos”, no valor de R$ 8.752.400,00 (oito milhões, setecentos e cinquenta e dois mil e quatrocentos reais), especificados 
no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 8 de abril de 2025. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 25 de abril do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e

[...]

serviços de emissão de certificados digitais e-CPF e e-CNPJ (ambos tipo A3 com fornecimento de m´dia token) e de visitas 
presenciais para emissão de certificados. Contratada: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A, CNPJ(MF) nº 
01.554.285/0001- 75. Valor: R$ 145.691,34 (Cento e quarenta e cinco mil seiscentos e noventa e um reais e trinta e quatro 
centavos). Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura, de 04.04.2025 a 03.04.2026. Recife, 
25/04/2025. Beatriz Cristina Fakih Leite Marques. Delegada Geral Adjunta de Polícia. 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

[...]

entrega de bilhetes aéreos para viagens nacionais e internacionais e demais serviços correlatos, para atender às demandas 
dos órgãos da Administração Direta, os Fundos Especiais, Autarquias e Fundações Públicas integrantes do Poder Executivo 
do Estado de Pernambuco, sendo o seu valor global de R$ 7.220.842,4345 (sete milhões, duzentos e vinte mil, oitocentos e 
quarenta e dois reais e quarenta e três centavos) e o prazo de vigência de 25 de abril de 2025 a 24 de abril de 2026. Seu 

inteiro teor pode ser acessado pelo endereço eletrônico https://www.sad.pe.gov.br/compras-elicitacoes/47-compras-e-
licitacoes/22693-atas-de-registro-deprecos-corporativas.

[...]

impedimento de Licitar e Contratar com a Administração Direta e Indireta do Estado de Pernambuco e o 
descredenciamento do Sistema de Cadastro de Fornecedores do Estado de Pernambuco – CADFOR/PE, pelo 
período de 12 (doze) meses, cumulada com multa de R$ R$ 13.333,33 (treze mil, trezentos e trinta e três reais e trinta 
e três centavos). Fundamento: Relatório do Processo Administrativo nº 013/2022 – CPAAP, referente ao processo 

licitatório nº 0090.2021.CCPLE-II.PE.0084.SAD, Decisão SECOP (62280914), artigo 21 do Decreto Estadual nº 42.191/2015 
c/c com o item 16 do edital.

[...]

classificação VS-1, conforme especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência (Anexo I), destinada a 
atender às demandas dos órgãos da Administração Direta, dos fundos especiais, das autarquias e fundações públicas. 
Valor máximo estimado: R$ 23.735.970,0810 (vinte e três milhões setecentos e trinta e cinco mil novecentos e setenta reais 
e oito centavos), para 30 (trinta) meses. Início disputa: 16/05/2025, às 09:30 (horário de Brasília). O edital na íntegra está 
disponível no site www. compras.gov.br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com